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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГАП – гидроксиапатит

ГБК – головка бедренной коси

КДГАП - кальций-дефицитный гидроксиапатит

КДБСС – костный дефект без склерозирования стенки

КДСС – костный дефект со склерозированной стенкой

КФК – кальций фосфатная керамика

КФМ- кальций фосфатные материалы

КФЦ – кальций фосфатный цемент

МКФМ- монокальций фосфат моногидрат

ОНГБК – остеонекроз головки бедренной кости

СК – сульфат кальция

ТКФ – трикальций фосфат

β -ТКФ – бета трикальций фосфат

BMP – bone morphogenetic protein (костный морфогенетический белок)

OHS – Oxford hip score

PRP – platelet-rich plasma (обогащенная тромбоцитарная плазма)

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В современной ортопедии хирургу нередко приходится сталкиваться с

необходимостью восполнения дефектов костной ткани, возникающих вследствие

оскольчатых и импрессионных переломов, ложных суставов, инфекционных и

некротических процессов в кости, дегенеративных кистозных перестроек,

повреждений кости при ревизионных оперативных вмешательствах, резекции

первичных и метастатических опухолевых очагов и некоторых других

заболеваний костей. В подавляющем большинстве случаев дефекты требуют

замещения для воссоздания запаса кости или для сохранения опорной функции.

Однако важной особенностью дефектов костной ткани является время их

существования. Хорошо известно, что для замещения костных дефектов, остро

возникших как при травматических повреждениях, так и во время выполнения

оперативного вмешательства, в качестве заменителя костной ткани, наряду с

аутотрансплантатами, с успехом могут быть использованы аллотрансплантаты и

разнообразные биорезорбируемые материалы (Кесян Г.А. с соавт., 2004;

Петровская Т.С. с соавт., 2011; Попов В.П. с соавт., 2012). Способность к

репарации костной ткани напрямую зависит от полноценности кровоснабжения

зоны дефекта кости. При длительном существовании дефекта костной ткани,

когда в его стенке происходит склерозирование или формирование фиброзной

ткани, в результате чего нарушается кровоснабжение зоны дефекта. Репарация

таких дефектов существенно снижается или даже полностью останавливается.

Такие хронические дефекты костной ткани возникают при целом ряде патологий

и также требуют замещения. В частности, значительный рост использования

металлоконструкций при травматологических и ортопедических операциях

приводит к увеличению числа ревизионных операций вследствие различных

осложнений, при этом удаление имплантатов сопровождается возникновением

дефектов кости с выраженным нарушением кровоснабжения их стенок (Attar S. et

al., 2014; Hoelscher-Doht S. et al., 2014; Howieson A.J. et al., 2014; Shah R.P. et al.,

2014).
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Помимо тяжелых хронических дефектов костной ткани, сформировавшихся

в результате хирургических вмешательств, еще целый ряд патологических

процессов приводит к гибели участка кости – остеонекрозу, сопровождающемуся

формированием дефектов и развитием грубых деформаций. К наиболее тяжелым

видам остеонекроза можно отнести остеонекроз головки бедренной кости и

остеонекроз мыщелков бедренной и большеберцовой кости. По данным

различных авторов, остеонекроз мыщелков составляет от 8 до 22% всех

дегенеративно-дистрофических заболеваний коленного сустава (Зайцева М.Ю.,

2005; Корнилов Н.Н., 2003; Andriacchi T.P. et al., 2005; Insall J.N., Leonell J.M.,

2006; Lee J.K. et al., 2011; Liu J. et al., 2011). По мнению J.N. Insall и J.M. Leonell

(2006), наличие и локализация мыщелкового дефекта предопределяют характер

деформации коленного сустава. Патогенез образования костных дефектов

обусловлен микроциркуляторными нарушениями кровоснабжения участка

мыщелка, в результате чего происходит повреждение остеоцитов с последующим

разрушением суставного хряща. Это приводит к увеличению нагрузки на

губчатую кость мыщелков и в последующем вызывает боли и формирование

компенсаторного склеротического ореола вокруг очага остеонекроза (Зайцева

М.Ю., 2005; Mont M.A. et al., 2006). Данные дефекты костной ткани так же

длительно существуют в костной ткани, и в подлежащей кости неизбежно

происходят костно-фиброзные и склеротические изменения, приводящие к

нарушению кровоснабжения. В таких случаях врачу приходится сталкиваться

именно с хроническим дефектом костной ткани, имеющим зону склероза либо

фиброзные изменения в подлежащей кости.

На современном этапе, при всем многообразии видов костнопластического

материала, включающих аутологичную и аллогенную кость (губчатую или

кортикальную), деминерализованный костный матрикс и целый ряд материалов

искусственного происхождения на основе различных вариантов биокерамики, не

существует идеальных материалов, полностью отвечающих потребностям

специалистов. Сложность проблемы состоит в необходимости решения
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разнонаправленных задач. С одной стороны материал для замещения должен

обладать достаточной механической прочностью, с другой стороны для

обеспечения долговременного эффекта он должен хорошо интегрироваться с

окружающей костью. Наилучшими остеозамещающими свойствами обладает

аутологичная кость, особенно в виде кровоснабжаемого трансплантата, имеющая

наивысшую потенцию к остеоинтеграции и не вызывающая никаких побочных

реакций (Drew H. 2007). Однако, существенными недостатками костных

аутотрансплантатов в традиционном виде являются их ограниченный объем и

ослабление донорской зоны, а также невозможность их использования в условиях

раневой инфекции и в детском возрасте (Murugan R. 2004; Васильев М.Г. 2007).

Многообещающим вариантом объемной костной аутопластики является техника

Masquelet, но данная технология требует длительных сроков реабилитации

пациентов (Giannoudis, P.V. 2011). Поэтому в настоящее время при

необходимости замещения дефектов большого объема предпочтение отдается

либо различным вариантам костной аллопластики, имеющим цель восстановить

костную основу, либо протезированию костного дефекта металлическими или

керамическими имплантатами с целью создания опоры. Костные

аллотрансплантаты обладают высокой механической прочностью (замороженные

кортикальные имплантаты), остеокондуктивными и слабыми остеоиндуктивными

свойствами, выявляемыми лишь в замороженных и лиофилизированных

аллоимплантатах губчатой кости. Использование аллоимплантатов в 60%-90%

случаев (Берченко Г.Н 2008.) способствует успешному восстановлению

массивных костных дефектов. Однако, целый ряд существенных недостатков

этого направления, а именно: проблемы совместимости, сложность заготовки и

хранения аллокости, асептические и инфекционные воспалительные процессы,

отторжение, переломы и рассасывание крупных трансплантатов, необходимость

длительной иммобилизации привело к поиску новых материалов для выполнения

костной пластики (Вусик А.Н. 2001; Bajammal S.S., 2008). Поэтому большой

интерес, при замещении различного рода дефектов костной ткани, представляют
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синтетические биорезорбируемые материалы лишенные большей части

недостатков ауто и алло материалов.

На сегодняшний день недостаточно изучены процессы реорганизации

биорезорбируемых костнопластических материалов в дефектах костной ткани,

которые существуют длительное время и имеют в своей стенке изменения

фиброзного или склеротического характера (Науменко В.Ю., 2007). Остается

нерешенным вопрос о выборе биорезорбируемого материала для заполнения

такого рода костных дефектов. По этой причине нет четких рекомендаций к

применению того или иного биорезорбируемого материала при замещении

костных дефектов с патологически измененной стенкой. Перечисленные важные

и нерешенные вопросы современной ортопедии и травматологии обусловили

выбор темы нашего исследования.

Цель исследования: Изучить в эксперименте и клинике процессы
замещения костных дефектов после их заполнения синтетическими
биорезорбируемыми материалами на основе сульфата и фосфата кальция.

Задачи исследования:
1. Разработать экспериментальную модель хронического асептического

дефекта костной ткани со склерозированными стенками в проксимальном отделе

голени у группы подопытных животных с рентгенографическим и

морфологическим подтверждением.

2. Изучить рентгенологические и морфологические особенности

реорганизации фосфата и сульфата кальция в остром дефекте костной ткани (с

несклерозированными стенками) в различные сроки (первая и вторая опытные

группы).

3. Изучить рентгенологические и морфологические особенности

реорганизации фосфата и сульфата кальция в созданной модели хронического

костного дефекта (со склерозированными стенками) в различные сроки (третья и

четвертая опытные группы).
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4. Провести сравнительный анализ процессов реорганизации

биорезорбируемых материалов в остром и хроническом костных дефектах, в том

числе при наличии металлического имплантата, с естественным процессом

заживления костной раны в контрольной группе (без замещения

биорезорбируемыми материалами).

5. Оценить возможность использования различных биорезорбируемых

материалов для замещения костных дефектов со склерозированными стенками

при ортопедических операциях.

Научная новизна

1. Впервые создана модель асептического дефекта костной ткани со

склерозированными стенками, на которой изучен патогенез данного

заболевания, а также способы и методы его лечения.

2. Получены новые сведения об особенностях реорганизации препаратов

сульфатов и фосфатов кальция в асептическом хроническом дефекте

костной ткани со склерозированными стенками. В частности, установлено,

что биорезорбируемые материалы на основе β-трикальцийфосфата

проявляют большую биологическую активность с образованием костной

ткани в таких условиях.

3. На основании полученных данных разработана рациональная методика

имплантации биорезорбируемых материалов в костные дефекты со

склерозированной либо фиброзно-измененной стенкой у пациентов,

страдающими остеонекрозом головки бедренной кости. Данная методика

учитывает ряд факторов, таких как размер зоны дефекта, стадийность

процесса остеонекроза, способ декомпрессии очага остеонекроза, вид

биорезорбируемого материала.

Практическая значимость
Практическая значимость работы определяется тем, что в процессе ее

выполнения разработана экспериментальная модель костного дефекта, имеющего
склерозированную костную стенку, адекватно воспроизводящая основные
клинические и патоморфологические особенности этого клинического процесса:
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замедленную репарацию кости; склерозирование либо фиброзное перерождение
стенки костного дефекта.

Доказана реорганизация биорезорбируемых материалов на основе
фосфатов кальция при замещении асептических костных дефектов со
склерозированными стенками.

Разработана новая эффективная обоснованная методика выбора и
последующей пластики биорезорбируемыми материалами асептических
некротизированных полостей и дефектов различного генеза.

Использование способа декомрессии очага остеонекроза головки
бедренной кости с последующей пластикой очага биорезорбируемыми
материалами позволяет в значительной степени уменьшить болевой синдром в
послеоперационном периоде и улучшить качество жизни пациентов страдающих
данной патологией. При этом предложенная методика обработки очага
остеонекроза с последующей пластикой позволяет отсрочить, а в ряде случаев –
избежать выполнения тотального эндопротезирования тазобедренного сустава.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Комбинированное воздействие в виде термического ожога и укладки

полиметилметакрилатного цемента способствует формированию зоны склероза и

фиброза вокруг экспериментально сформированной костной полости.

2. Биорезорбиируемые материалы на основе β-трикальцийфосфата более

активно участвуют в органотипической перестройке зоны костного дефекта с

преобладанием остеогенеза даже в условиях заполнения ими костных дефектов со

склерозированной костной стенкой.

3. При замещении длительно существующих дефектов с измененной

трофикой костных стенок биорезорбируемые материалы значительно медленнее

подвергаются резорбции, при этом страдает качество органотипической

перестройки. Соответственно, при замещении хронических костных дефектов

необходимо уделять внимание не только качеству заполнения дефекта и выбору

костнопластического материала, но и формированию условий для улучшения

кровоснабжения области дефекта.
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4. Эффективность замещения дефекта после декомпрессии очага

остеонекроза головки бедренной кости зависит от стадии процесса, величины

очага, качества обработки и полноты заполнения дефекта. При прочих равных

условиях материал на основе β-тикальций фосфата приводит к более выраженной

органотипической перестройке.

Апробация и реализация диссертационной работы
По теме диссертационного исследования опубликованы две печатные

работы в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для
публикации результатов диссертационных исследований. Кроме того, на
предложенную модель асептического хронического дефекта костной ткани со
склерозированными стенками подана заявка на патент.

Основные положения работы доложены на научно-практических
конференциях различного уровня.

Полученные выводы и рекомендации используются в практической
деятельности и учебном процессе ФГБУ «РНИИТО им. Р. Р. Вредена» Минздрава
России. Материалы диссертации используются также при обучении на базе
нашего заведения клинических ординаторов, аспирантов, и травматологов-
ортопедов, проходящих усовершенствование по программам дополнительного
образования.

Объем и структура диссертации
Материалы диссертационного исследования представлены на 174

страницах. Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания
материалов и методов исследования, двух глав собственных экспериментальных и
клинических исследований, обоснования выбора оптимального способа
декомпрессии очага остеонекроза и материала для последующей пластики
костного дефекта, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка
литературы. Работа содержит 99 рисунков и 9 таблиц. Список литературы
включает 250 источников, из них 71 – отечественных и 179 – иностранных
авторов.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ О МАТЕРИАЛАХ ДЛЯ ПЛАСТИКИ

КОСТНЫХ ДЕФЕКТОВ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

С древних времен до наших дней история хирургии сохранила множество

способов реконструкции костных структур при их дефектах. Первый случай

успешной костной пластики датируется 1682 годом. Он был описан в "Anecdotal

Case Histori of Church Literature", где сообщается, что хирург Meekren успешно

выполнил костную трансплантацию в область черепа у русского солдата,

применив при этом трансплантат из черепа собаки, который прижился (цит. по

Pho W., 1988).

Уже в конце XIX века H. Bark (1895) ввел в клиническую практику

пересадку костной ткани, но лишь в середине и второй половине прошлого века

пересадки некровоснабжаемых костных ауто и аллотрансплантатов получили

широкое применение при лечении больных с дефектами костей конечностей, что

позволяет их одномоментно замещать (Ткаченко С.С., 1970).

1.1. Современное состояние проблемы

В современной ортопедии хирургу нередко приходится сталкиваться с

необходимостью восполнения дефектов костной ткани, возникающих вследствие

оскольчатых и импрессионных переломов, ложных суставов, инфекционных и

некротических процессов в кости, дегенеративных кистозных перестроек,

повреждений кости при ревизионных оперативных вмешательствах, резекции

первичных и метастатических опухолевых очагов и некоторых других

заболеваний костей. В подавляющем большинстве случаев дефекты требуют

замещения для воссоздания запаса кости или для сохранения опорной функции.

Однако важной особенностью дефектов костной ткани является время их

существования. Хорошо известно, что для замещения острых костных дефектов

возникших как при травматических повреждениях, так и во время выполнения

оперативного вмешательства, в качестве заменителя костной ткани, наряду с

13

аутотрансплантатами, с успехом могут быть использованы аллотрансплантаты и

разнообразные биорезорбируемые материалы (Кесян Г.А. с соавт., 2004;

Петровская Т.С. с соавт., 2011; Попов В.П. с соавт., 2012). Способность к

репарации костной ткани напрямую зависит от полноценности кровоснабжения

зоны дефекта кости. При длительном существовании дефекта костной ткани,

когда в его стенке происходит склерозирование или формирование фиброзной

ткани, в результате чего нарушается кровоснабжение зоны дефекта. Такие

хронические дефекты костной ткани возникают при целом ряде патологий и

также требуют замещения. В частности, значительный рост использования

металлоконструкций при травматологических и ортопедических операциях

приводит увеличению числа ревизионных операций вследствие различных

осложнений, при этом удаление имплантатов сопровождается возникновением

дефектов кости с выраженным нарушением кровоснабжения их стенок (Attar S. et

al., 2014; Hoelscher-Doht S. et al., 2014; Howieson A.J. et al., 2014; Shah R.P. et al.,

2014).

Помимо тяжелых хронических дефектов костной ткани, сформировавшихся

в результате хирургических вмешательств, еще целый ряд патологических

процессов приводит к гибели участка кости – остеонекрозу, сопровождающемуся

формированием дефектов и развитием грубых деформаций. К наиболее тяжелым

видам остеонекроза можно отнести остеонекроз головки бедренной кости и

остенекроз мыщелков бедренной и больщеберцовой костей. По данным

различных авторов, остеонекроз мыщелков составляет от 8 до 22% всех

дегенеративно-дистрофических заболеваний коленного сустава (Зайцева М.Ю.,

2005; Корнилов Н.Н., 2003; Andriacchi T.P. et al., 2005; Insall J.N., Leonell J.M.,


[…]


преобладают в группе с использованием β-трикальцийфосфата. Эта тенденция

проявлялась как на ранних сроках, так и на промежуточных (90-е сутки и 135-е

сутки) и прослеживалась вплоть до 180-х суток: при использовании сульфата

кальция процент костных балок в дефекте равнялся 1,0% ± 0,5, а при замещении

дефекта β-трикальцийфосфатом – 6,0% ± 4,0 (рис. 98, 99).

Рис. 98. Интенсивность
остеогенеза в остром дефекте
в зависимости от материала

Рис. 99. Интенсивность остеогенеза в
хроническом костном дефекте со склерозом

стенки в зависимости от материала
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Таким образом, полученные данные свидетельствуют о том, что при

замещении длительно существующих дефектов с изменениями трофики костных

стенок биорезорбируемые материалы значительно медленнее подвергаются

резорбции, и при этом страдает качество органотипической перестройки.

Соответственно, при замещении хронических костных дефектов необходимо

уделять внимание не только качеству заполнения дефекта и выбору

костнопластического материала, но и формированию условий для улучшения

трофики области дефекта. Результаты экспериментальной части работы

послужили основой для клинической апробации биорезорбируемых материалов у

пациентов с остеонекрозом головки бедренной кости.

Клиническая часть диссертационной работы включала изучение

результатов хирургического лечения 62 пациентов (79 суставов) с остеонекрозом

головки бедренной кости, госпитализированных в ФГБУ «РНИИТО им Р.Р.

Вредена» Минздрава России в период с 2006 по 2014 год. Этим пациентам была

выполнена декомпрессия очага остеонекроза головки бедренной кости двумя

различными способами с последующим замещением образовавшегося дефекта

тремя различными биорезорбируемыми материалами: Calciresorb (Ceraver), PRO-

DENSE (Wright Medical), cyclOS Putty (Mathys).

Стадии остеонекроза головки бедренной кости определяли на основании

классификации, предложенной Association Research Circulation Osseous (ARCO).

Для анализа исходов лечения во всех группах пациентов нами был использован

пациентский опросник для оценки функции тазобедренного сустава Oxford Hip

Score.

Семнадцати (27,4%) пациентам выполнена двусторонняя декомпрессия

головок бедренных костей. Монолатеральные оперативные вмешательства

выполнены 45 (72,6%) пациентам. Исходя из этого, количество оперативных

вмешательств и соответственно наблюдений составило 79 случаев. Соотношение

пациентов мужского и женского пола было 2:1 (39 мужчин и 23 женщина).

Средний возраст больных составил 37,4 ± 9,1 (от 18 до 60) лет. Во всех случаях
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диагноз был подтвержден с помощью МРТ, а объем очага уточнялся на основании

данных КТ. Только у 17,7% больных (11 пациентов – 17 суставов) диагноз был

поставлен на ранней (второй) стадии заболевания. У части пациентов (31 случай

(39,2%)) декомпрессия очага остеонекроза головки бедренной кости дополнялась

обработкой очага при помощи кюретки, у других 48 больных (60,7%) после

декомпрессии обработка очага остеонекроза производилась с помощью

специального инструмента Core Decompression Rimmer фирмы «Wright Medical».

Заполнение полости после обработки очага осуществляли в первой подгруппе

гранулированным материалом Calciresorb (Ceraver, France) на основе сульфата

кальция, во второй подгруппе – композитным затвердевающим материалом PRO-

DENCE (Wright Medical, USA), представляющим комбинацию сульфата кальция и

β-трикальцийфосфата (CaSO4 – 75%, CaPO4 – 25%,), в третьей подгруппе для

замещения дефекта использовалась затвердевающая паста сyclOs Putty (Mathys,

Switzerland) на основе β-трикальцийфосфата. Пациенты трех подгрупп имели

сопоставимые поло-возрастные характеристики, а также схожую степень

функциональных ограничений (выраженность предоперационной контрактуры,

деформации конечности, интенсивности болевого синдрома).

Сочетание классической декомпрессии очага остеонекроза головки

бедренной кости с последующим замещением дефекта биорезорбируемыми

материалами позволяет быстро купировать болевой синдром, восстановить

функцию и на неопределенный срок отложить выполнение эндопротезирование

пораженного сустава.

Однако необходимо подчеркнуть, что успех операции существенно зависит

от стадии процесса и первоначального объема очага. Бесперспективно выполнять

декомпрессию при наличии значительных участков импрессии, приводящих к

нарушению сферичности головки. Помимо этого, на результативность методики

оказывают значительное влияние способ обработки очага остеонекроза и тип

биорезорбируемого материала, используемого для последующего замещения

образовавшегося дефекта. Так, при обработке очага остеонекроза до
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жизнеспособной кости при помощи риммера мы наблюдали наиболее

качественное заполнение дефекта, составляющее в среднем 83,0 ± 1,7% от его

первоначального объема. Полнота заполнения дефекта позволила достичь

максимального контакта материала с окружающей жизнеспособной костью,

увеличив тем самым шансы на его последующую перестройку. Немаловажную

роль играет и сам биорезорбируемый материал, используемый для замещения

дефекта. В группе пациентов, у которых использовался биорезорбируемый

материал на основе β-трикальцийфосфата и комбинации сульфата и β-

трикальцийфосфата, мы наблюдали наибольший балл по Oxford Hip Score – 32,0 ±

2,7, что статистически значимо отличалось от группы с использованием

материала на основе сульфата кальция (26,4 ± 2,25 балла) (р <0,05).

На основании вышесказанного мы можем заключить, что процедуру

классической декомпрессии целесообразно дополнять обработкой очага

остеонекроза головки бедренной кости риммером до «здоровой кости», что

позволяет перевести хронический дефект в острый с последующим заполнением

его биорезорбируемыми остеозамещающими материалами на основе

β-трикальцийфосфата или комбинации сульфата и β-трикальцийфосфата.

Соответственно, данное хирургическое вмешательство способно в значительной

степени устранить болевой синдром и повысить качество жизни в средние сроки

наблюдения. В то же время, успех операции зависит от ряда факторов, таких как

стадия процесса и объем первоначального очага остеонекроза. Помимо этого, на

результат оказывают влияние способ обработки очага остеонекроза и вид

используемого материала для последующей пластики. Однако для оценки

долговременной эффективности этой хирургической тактики требуются

дополнительные исследования.

Таким образом, анализ результатов лечения после выполнения

декомпрессии очага остеонекроза головки бедренной кости с использованием

различных биорезорбируемых материалов и способов обработки очага
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остеонекроза позволил сформулировать их следующие преимущества и

недостатки.

Основные преимущества декомпрессии очага остеонекроза головки

бедренной кости:

- перспектива сохранения собственного сустава и возможность отсрочить

тотальное эндопротезирование тазобедренного сустава на неопределенный срок;

- ранняя реабилитация пациентов в послеоперационном периоде с

возможностью дозированной нагрузки на оперированную конечность.

Недостатки декомпрессии очага остеонекроза головки бедренной кости:

- неудовлетворительные результаты лечения при обширных поражениях

головки бедренной кости (более 30% ее объема) и на поздних стадиях

заболевания.

Таким образом, проведенное экспериментально-клиническое исследование

обеспечило решение всех поставленных задач и достижение цели

диссертационной работы – изучение в эксперименте и клинике процессов

замещения костных дефектов после их заполнения синтетическими

биорезорбируемыми материалами на основе сульфата и фосфата кальция. Анализ

полученных данных позволил обосновать и сформулировать представленные

далее выводы и практические рекомендации.
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ВЫВОДЫ

1. Разработанная экспериментальная модель позволяет изучать процессы
реорганизации биорезорбируемых остеозамещающих материалов в условиях,
соответствующих хроническому дефекту кости. Соответственно
рентгенологическим и морфологическим данным, комбинированное воздействие
в виде термического ожога и укладки полиметилметакрилатного цемента
способствует формированию зоны склероза и фиброза вокруг сформированного
костного дефекта, что приводит к нарушениям трофики и сопровождается
замедлением процессов репарации костной ткани в сравнении с дефектами
костной ткани с неизмененными стенками.

2. Данные рентгенологических и морфологических исследований

продемонстрировали разницу в темпах резорбции и качестве костной перестройки

в группах животных с острым дефектами костной ткани, замещенными

различными материалами. Материал на основе β-трикальцийфосфата

продемонстрировал выраженную способность к реорганизации с массивным

остеогенезом и органотипической перестройкой на 45-е сутки. Напротив,

материал на основе сульфата кальция не показывал ранней органотипической

перестройки, но при этом имел наивысший темп резорбции и наименьшую

остеогенную активность на всех сроках наблюдения.

3. В условиях хронического костного дефекта разные остеозамещающие
материалы продемонстрировали различные темпы остеогенеза. Материалы на
основе β-трикальцийфосфата в условиях склероза стенки дефекта более активно
участвуют в органотипической перестройке с преобладанием остеогенеза. Это
выражалось в формировании костных балок на 90-е сутки, которые занимали
12,57 ± 4,3% от общей площади дефекта. В группе с сульфатом кальция процент
костных балок был значительно меньше – 2,33 ± 0,57% от площади дефекта.
Наличие металлоконструкции в области дефекта не влияло на темпы резорбции и
качество органотипической перестройки биорезорбируемых материалов во всех
исследуемых группах.
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4. Использование биорезорбируемых материалов для замещения дефектов,

сформировавшихся при выполнении декомпрессии очага остеонекроза головки

бедренной кости, способствует улучшению функциональных результатов и

позволяет в значительной степени устранить болевой синдром. Наилучший

показатель по Oxford Hip Score – 32,0 ± 2,7 балла – получен у пациентов, у

которых полость замещалась биорезорбируемым материалом на основе

β-трикальцийфосфата или β-трикальцийфосфатом в комбинации с сульфатом, что

статистически значимо отличалось от группы с использованием материала на

основе сульфата кальция (26,4 ± 2,25 балла) (р <0,05)

5. Обработка очага остеонекроза специальным риммером в сравнении с

обработкой при помощи кюретки способствует более качественному заполнению

дефекта и составляет в среднем от его первоначального объема 83,0 ± 1,7% и

63,8 ± 3,8% соответственно. В свою очередь, качественное заполнение дефекта

позволяет получить лучший контакт материала с окружающей жизнеспособной

костью, увеличивая тем самым шансы на его последующую перестройку. Однако

при значительном объеме поражения головки, даже в начальной стадии

заболевания, декомпрессия очага с заполнением дефекта может не дать эффекта.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Успех декомпрессии очага остеонекроза головки бедренной кости

зависит от ряда факторов, таких как стадия процесса и объем первоначального

очага остеонекроза. При значительных объемах очага остеонекроза (более 30%),

даже при начальной стадии заболевания, оперативное лечение может не дать

эффекта.

2. Обработку очага остеонекроза следует выполнять при помощи

риммера. Благодаря этому происходит наиболее качественное заполнение очага

остеонекроза, что, в свою очередь, создает больший контакт материала с

подлежащей костью и оказывает положительное влияние на результаты лечения.

3. Наиболее предпочтительными для замещении очага остеонекроза

головки бедренной кости, обладающими наибольшей эффективностью, являются

материалы на основе β-трикальцийфосфата – «cyclOS Putty» и «Wright PRO-

DENSE».
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