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О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию Конева Владимира
Александровича «Изучение процессов реорганизации различных

остеозамещающих материалов при заполнении костных дефектов»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности
14.01.15 - травматология и ортопедия

Актуальность исследования. Диссертационная работа Конева В.А.

посвящена решению актуальной проблемы современной ортопедии –

лечению хронических костных дефектов. Существующие варианты костной

пластики доказали свою эффективность при замещении «свежих» хорошо

кровоснабжаемых дефектов, но остается нерешенным вопрос о выборе

оптимального материала для ликвидации хронических дефектов костной

ткани с фиброзными или склеротическими изменениями стенок. Именно это

обусловило выбор автором темы исследования.

Научная новизна. Автор разработал экспериментальную модель

костного дефекта, позволяющую максимально приблизится к клиническому

проявлению дефектов костной ткани, имеющих скомпрометированное

кровоснабжение при склеротическом изменении стенки. Благодаря

экспериментальным исследованиям автор получил новые сведения об

особенностях резорбции и перестройки двух биорезорбируемых материалов.

Диссертант обосновал необходимость преобразования хронического

костного дефекта в острый, путем разрушения склерозированных стенок, что

позволило усовершенствовать традиционную методику декомпрессии очага

остеонекроза головки бедренной кости в клинической части исследования.

Практическая значимость
Благодаря авторской экспериментальной модели костного дефекта,

появилась возможность изучения особенностей патогенеза и клинических
проявлений данной патологии, связанной с замедленной репарацией кости.

На основе экспериментальных данных доказана специфичность
реорганизации синтетических материалов на основе сульфата и фосфата
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кальция при замещении асептических костных дефектов со
склерозированными стенками. Возможность успешного использования
подобных материалов была подтверждена при ретроспективном анализе
результатов лечения пациентов, которым выполнялась декомпрессия очага
поражения при остеонекрозе головки бедренной кости.

В ходе клинических исследований подтверждена эффективность

декомрессии очага остеонекроза головки бедренной кости с использованием

специальной фрезы, что позволяет удалить зоны фиброза и склероза с

подлежащей стенки дефекта костной ткани и перевести хронический дефект

костной ткани в острый. Данная методика обработки очага остеонекроза и

последующая пластика позволяют отложить на неопределённый срок

проведение радикальных вмешательств.

Достоверность полученных результатов обусловлена оптимальным

объемом экспериментального и клинического материала, адекватностью

выбранных методов исследования, в том числе статистическим анализом, а

также качеством иллюстраций.

Оценка структуры и содержание работы. Работа Конева В.А.

оформлена в классическом стиле в соответствии с требованиями ВАК к

кандидатским диссертациям. Диссертация представлена на 174 страницах и

содержит введение, обзор литературы, описание материалов и методов

исследования, двух глав собственных экспериментальных и клинических

исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка

литературы. Работа иллюстрирована 99 рисунками и 9 таблицами. Список

литературы включает 250 источников, из них 71 – отечественных и 179 –

иностранных авторов.

Использовались клинические методы исследования,

рентгенологические, морфологические, статистические, позволившие

адекватно проанализировать полученные в работе результаты.

Украшением диссертации является экспериментальная часть

исследования, проведенная на 66 животных (132 макропрепарата). Все
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исследования разделены по срокам наблюдения. Автор представил

зависимость между результатами рентгенологических и морфологических

исследований, что подтвердило работоспособность разработанной модели.

Использование её дало возможность доказать существенное замедление

естественного процесса заполнения костной полости и восстановления

костного мозга за счет нарушение кровоснабжения в условиях хронического

дефекта. Полученные результаты позволили диссертанту считать

предложенную модель пригодной для оценки поведения биорезорбируемых

материалов в условиях хронического костного дефекта.

В работе широко отражена динамика процессов реорганизации

остеозамещающих материалов в хронических костных дефектах и

подтверждено, что в них процессы протекают менее интенсивно в сравнении

с острыми костными дефектами без зон склероза. Автором установлено, что

материалы на основе сульфата кальция в хронических костных дефектах (со

склерозированной стенкой) подвергаются резорбции интенсивнее β-

трикальцийфосфатов. Однако использование последнего способствует более

интенсивному остеогенезу.

В диссертационной работе ретроспективно проведен клинико-

рентгенологический и статистический анализ результатов операций

декомпрессии и обработки очага остеонекроза головки бедренной кости у 62

пациентов (79 суставов), выявлены факторы и технические особенности,

влияющие на результаты операции. Диссертантом установлена корреляция

между способом обработки пристеночных зон костных дефектов и качеством

последующего заполнения образовавшегося очага биорезорбируемыми

материалами. Подтверждено, что необходимость последующего

эндопротезирования тазобедренного сустава напрямую зависела от стадии

заболевания, при котором выполнялась декомпрессия головки бедренной

кости.

Формулировка цели исследования вызывает нарекания, поскольку

практически повторяет название работы и дублируется второй и третьей
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задачами, причем последние вполне можно было объединить между собой.

Выводы логично вытекают из поставленных задач. Автореферат в полной

мере отражает основные положения диссертации.

Результаты исследований доложены на ряде научно-практических

конференций с международным участием. Опубликовано 6 печатных работ,

в том числе две статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

При рецензировании возникли замечания по оформлению диссертации,

выявлены опечатки, которые не носят принципиального характер.

1. Очень перегружено во введении актуальность исследования, что

говорит о некоей неуверенности автора в необходимости такового.

2. Автор по своей скромности умолчал о личном вкладе в

выполнении этапов исследования, а это не позволяет оппоненту ответить на

один из важных вопросов рецензии.

3. Несмотря на очень большой объем, в обзоре литературы

минимизирована информация по лечению асептического некроза головки

бедренной кости. Сложно ориентироваться о глубине познания материала

автором по одному из ключевых разделов диссертации. Считаю, что

приводимая в обзоре информация по теме несколько устарела (лишь 14%

источников за последние пять лет, приведенных в списке литературы).

4. В тексте диссертации и автореферате отсутствуют данные о

разрешительных документах локального этического комитета по разделу

проведения экспериментальных исследований и соотвествию их

требованиям «Европейской конвенции по защите позвоночных животных,

используемых для экспериментов и других научных целей» (1986).

5. Думается, что адекватным будет использование термина группа

“сравнения” вместо “контрольная”, поскольку контроль, как правило,

используют за текущим, единым процессом.

6. К сожалению в работе отсутствуют иллюстрации

функциональных результатов лечения по каждому из клинических случаев,

приведенных в диссертации, однако вывод №4 говорит об улучшении

5

таковых. Следует остерегаться злоупотреблением термином “улучшение

качества жизни пациента”, который требует конкретных количественных

доказательств.

Вопросы по тексту диссертации:

1. По тексту диссертации следует, что у двух животных развился

воспалительный процесс, который послужил причиной их вывода из

эксперимента. У трех животных произошёл перелом в зоне дефекта, а

шестеро в послеоперационном периоде погибли. Таким образом,

одиннадцать животных (22 зоны создания модели) не имели возможности

участвовать в послеопераионном наблюдении. Однако в таблице 2 на

странице 46 все животные оценивались по каждому из критериев вплоть до

180 суток. Как можно объяснить это несоответствие?

2. Чем можно объяснить “стирание” границ между костным

цементом и окружающей костью на 45 сутки эксперимента (описание к рис.

13 на странице 66)?

3. Как удалось столь точно установить уровень кровопотери при

различных видах обработки патологического очага в ретроспективном

исследовании?

4. Лишь 54,4% пациентов дали стойкую клинико-

рентгенологическую ремиссию. Достаточно ли этого для утверждения об

эффективности декомпрессии и костной пластики патологического очага при

асептическом некрозе головки бедренной кости? Каковы итоговые сроки

оценки результатов лечения пациентов с асептическим некрозом головки

бедренной кости?

5. По словам автора, частота последующего эндопротезирования

напрямую зависит от стадии заболевания, при котором первично выполнена

декомпрессия и пластика патологического очага. В этой связи, не считаете

ли Вы, что важно воздействовать на патогенез патологического процесса, а

не “пломбировать” дефект головки бедренной кости?
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Заключение. Диссертация Конева В.А. «Изучение процессов

реорганизации различных остеозамещающих материалов при заполнении

костных дефектов» является завершенной самостоятельной научно-

квалификационной работой, которая содержит новое решение актуальной

задачи, имеющей существенное значение для медицинской науки и

клинической практики. Диссертационная работа выполнена на современном

научно-методическом уровне. По актуальности, объему выполненных

исследований, в том числе экспериментальных, научной новизне и

практической значимости полученных данных диссертация полностью

соответствует требованиям пункта 9 “Положения о порядке присуждения

ученых степеней”, (утвержденного Постановлением Правительства РФ

№842 от 24 сентября 2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук, а соискатель заслуживает

присуждения искомой степени по специальности 14.01.15 — травматология

и ортопедия.
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